
  

 
 

σελ. 1/4 
 

 
ΘΕΜΑ: «Ανάθεση στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο των εργασιών του 

προγράµµατος “ΦΥΤΟΦΑΡΜΑΚΑ-ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ” έως 30 Απριλίου 
2016» 

 

             Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ   ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

            ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
  

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ                        
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ    &  ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:   

α. Του Ν. 3147/2003 (Α΄ 135), παρ. 3 του άρθρου 26, όπως συµπληρώθηκε µε το Ν. 
3208/2003 (Α΄ 303), παρ. 19 του άρθρου 19, που αναφέρεται στην ανάθεση 
εργασιών από το Υπουργείο Γεωργίας στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
Ινστιτούτο µε κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και 
Γεωργίας. 

β. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα, όπως η νοµοθεσία αυτή κωδικοποιήθηκε και τέθηκε σε ισχύ µε το άρθρο 
πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α΄  98) «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».  

γ. Των άρθρων 66, 68, 77 και 183 του ν. 4270/2014 «Αρχές δηµοσιονοµικής 
διαχείρισης (ενσωµάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δηµόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄143)  

δ. Του Π.∆. 113/2010 (Α’ 194) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες». 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ                  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ    & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ3: Προστασίας Φυτών  
Ταχ. ∆/νση    : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κωδ.     : 176 71 ΚΑΛΛΙΘΕΑ 
Πληροφορίες: Χ. Τελειορίδης 
Τηλέφωνο     : 210 9287190   
Fax                : 210 9212090 
Email: syg018@minagric.gr  
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
Αθήνα:  15   /  5  /2015 
         
Αριθ. Πρωτ.:4519/53788   
 
 
 

ΑΔΑ: 6Β2Ξ465ΦΘΗ-ΑΤΤ



  

 
 

σελ. 2/4 
 

ε. Του άρθρου 26  του Ν.  4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 
οικονοµίας, οργανωτικά θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄160).  

2. To Ν. 4036/2012 (Α 8) «∆ιάθεση γεωργικών φαρµάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις» όπως ισχύει. 

3. To Π.∆ 205/2001 (Α 160) για την έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχο Βιοκτόνων 
προϊόντων.  

4. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009, σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ 
του Συµβουλίου. 

5. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005, για τα ανώτατα όρια καταλοίπων 
φυτοφαρµάκων µέσα ή πάνω στα τρόφιµα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής 
προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου. 

6. Tον Κανονισµό (ΕΚ) αρίθµ. 528/2012 του  Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 22ας Μαΐου 2014 σχετικά µε τη διάθεση στην αγορά και την χρήση 
των βιοκτόνων.  

7. Την αριθµ.2014380/377/0026/27-2-1998 απόφαση του Υπ. Οικονοµικών (Β 284)όπως 
ισχύει. 

8. Την αριθ. Υ59/16-2-2015 (Β΄256) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρµοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονοµικών ∆ηµήτριο Μάρδα »  

9. Tην Υ103/2-3-2015 (Β΄ 309) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρµοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας  Ευάγγελο Αποστόλου ».  

10. To αριθ. 542/4-02-2015 έγγραφο του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου 
«Αποδοχή Υλοποίησης Προγράµµατος «Φυτοφάρµακα – Υπολείµµατα» για το έτος 
2015. 

11. Την αριθ. 305 /17074/8-04-2015 (Α∆Α: 6ΘΟ0465ΦΘΗ-5ΙΙ ) απόφαση έγκρισης για 
την δέσµευση πίστωσης. 

12. Το αριθ.4148/48766/4-5-2015 έγγραφο της Γεν. ∆/νσης Βιώσιµης Φυτικής 
Παράγωγης. 

13. Την 160/42464/20-4-2015 σχετική εισήγηση της ∆/νσης Νοµοθετικής Πρωτοβουλίας 
και ∆.Π. 

14. Την 111/42722/17-4-2015 σχετική εισήγηση του προϊσταµένου της Γενικής ∆/νσης 
Οικονοµικών Υπηρεσιών. 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται εφάπαξ δαπάνη ποσού 
530.000,00 ΕΥΡΩ, σε βάρος του τακτικού προϋπολογισµού η οποία θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραµµένες πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Φορέας 29-110, Κ.Α.Ε. 0873. 

16.  Το αριθ.4148/48766/4-5-2015  έγγραφο της ∆/νσης  Προστασίας Φυτικής Παράγωγης  

 

 

 

ΑΔΑ: 6Β2Ξ465ΦΘΗ-ΑΤΤ



  

 
 

σελ. 3/4 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Άρθρο 1 
Ανάθεση έργου 

Ανατίθεται στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο (Μ.Φ.Ι.), Νοµικό Πρόσωπο 
∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.), που τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας το έργο του προγράµµατος 
«Φυτοφάρµακα-Υπολείµµατα» που υλοποιείται για τις ανάγκες του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας, οι οποίες απορρέουν από 
τις υποχρεώσεις της Χώρας µας έναντι της Ευρωπαϊκής Ένωσης  έως 30 Απριλίου 2016, 
έναντι αποζηµίωσης. 

 
Άρθρο 2 

Σύναψη Σύµβασης 
Συνάπτεται σχετική σύµβαση ανάθεσης των εργασιών µεταξύ του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας  ως νόµιµα εκπροσωπείται 
από τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών και του 
Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου ως νόµιµα εκπροσωπείται. 

 

Άρθρο 3 

∆απάνες – ∆ικαιολογητικά Πληρωµής 
1. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται εφάπαξ δαπάνη ποσού 
πεντακοσίων τριάντα χιλιάδων ΕΥΡΩ (530.000,00 €) σε βάρος του Τακτικού 
Προϋπολογισµού του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραµµένες πιστώσεις του Φ. 29/110, Κ.Α.Ε. 
0873. 

 
2. Το ποσό θα καταβληθεί στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο µετά την 
υπογραφή της σχετικής σύµβασης  του άρθρου 2 . 
3. Για την επιχορήγηση/χρηµατοδότηση του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου 
θα προσκοµισθούν, τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στην αριθ. 
2014380/377/0026/27-02-1998(Φ.Ε.Κ. Β 284) Απόφαση του Υπουργείου Οικονοµικών 
όπως ισχύει και  επιπροσθέτως: 

-υπογεγραµµένη σύµβαση 
-προϋπολογιστική κατάσταση δαπάνης 
-τιµολόγιο για την πληρωµή του ποσού 
-βεβαίωση τράπεζας για τον λογαριασµό που θα κατατεθούν τα χρήµατα και κάθε άλλο 
από τη σύµβαση προβλεπόµενο δικαιολογητικό 
-αντίγραφο της παρούσης απόφασης. 
 
4. Το Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο να υποβάλει στον Φορέα από τον οποίο 
εποπτεύεται και στο Ελεγκτικό Συνέδριο, απολογιστικά µετά το πέρας διµήνου από την 
λήξη του οικονοµικού έτους απολογισµό, της συνολικής οικονοµικής του δραστηριότητας 
και ξεχωριστό απολογισµό της χρηµατοδότησης που έλαβε (άρθρο 41 του ν.4129/2013 
Φ.Ε.Κ. Α 52). 

ΑΔΑ: 6Β2Ξ465ΦΘΗ-ΑΤΤ



  

 
 

σελ. 4/4 
 

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 
Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 
 

                    Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ                   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                     

 

 
 
               ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡ∆ΑΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ                                
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ   & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  

 
 
          ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

                     

  

  

 
 
 

ΑΔΑ: 6Β2Ξ465ΦΘΗ-ΑΤΤ


		2015-06-05T10:54:43+0300
	Athens




